Vicario generali  
cum capitulum  
centrale quo-  
rum  
§ 3. Et nihilominus, auctoritate et scientia  
similibus, per easdem praesentes sta-  
tuimus et ordinamus quod deinceps vica-

<sup>1</sup> Omititur residuum, quia bullam habes in  
loc cit. in praecedenti nota.

rius generalis ipsorum fratrum Cappuci-  
norum, circa finem triennii, ex quo ad  
officium vicariatus huiusmodi electus fue-  
rit, vel etiam prius aut posterius, iuxta  
praefatae Regulae tenorem, ac ipsorum  
fratrum laudabiles constitutiones, vicarios  
discretos et custodes vocem congregatio-  
nis habentes, quarumlibet provinciarum et cu-  
stodiatarum sibi subiectarum, in locum per  
ipsum vicarium generalem deputandum,  
ad capitulum convocare possit, quorum,  
si qui, legitimo impedimento detentis, ipsi  
capitulo interesse non potuerint, per nun-  
cios ab eis deputatos, vel suppletis votis  
eorum, iuxta ipsum consuetudinem,  
praesentia suppleatur.

§ 4. Qui si congregati, omnia et sin-  
gula, quae alii fratres dicti Ordinis in eo-  
rum generali capitulo de iure vel con-  
suetudine et ex privilegiis possunt, faciendi,  
ordinandi et disponendi, et potissime eli-  
gendi unum religiosum eiusdem Ordinis et  
congregationis in eorum similem vicarium  
generalem facultatem habeant; et ipsius  
vicarii electionem, si a maiori parte eli-  
gentium celebretur, quam primum com-  
modo fieri poterit, generali magistro di-  
ctorum fratrum Conventualium nuncupato-  
rum, sicut hactenus servatum fuit, donec  
alii desuper ordinatum a Sede Aposto-  
lica<sup>1</sup>, praesentari faciant.

§ 5. Ipseque generalis magister, intra  
triduum a praesentatione sibi facta, ipsius  
electum vicarium confirmare teneatur,  
concedendo ei et committendo plenarie  
vices suas, tribuendo videlicet liberam  
potestatem et auctoritatem ac omnino-  
dam facultatem suam super omnes et sin-  
gulos fratres eiusdem Ordinis, Cappucinos  
nuncupatos, etiam si alio quovis nomine  
nuncupentur, tam in capitibus quam in  
membris; publice ac privativam visitandi  
congregationes in provinciis et custodiis  
omnibus eius subiectis, sive pro electione  
vicariorum, discretorum, custodum et

bet trienn. con-  
gregandi famili-  
alem concedit

In quo vicar-  
ius et Cappa-  
cini elegitur, et  
electio in eis  
est per Con-  
venzione inter  
magistrum et  
electores.

A quo confir-  
matur, et regi-  
mes congrega-  
tionis Cappa-  
cini tribu-  
tur.

<sup>1</sup> Fuerit adnat Wadd. (n. T.).

guardianorum, sive pro aliis utilibus negotiis; faciendi seu fieri faciendi nova loca; conventus seu eremitorum recipiendi; fratres subditos corrigendi et puniendi, excommunicandi et absolvendi, incarcernandi et a carcerebus liberandi; contradictores ac rebelles per censuras ecclesiasticas et alia iuris ac dicti Ordinis reuendia, etiam per invocationem brachii saecularis vel ecclesiastici, si opus fuerit, compescendi; ac generaliter specialiterque omnia et singula circa fratres, conventus, domos, loca et eremitoria huiusmodi faciendi, exercendi et disponendi, ordinandi, administrandi ac statuendi, quae generalis magister dicti Ordinis circa fratres, conventus, domos, loca et eremitoria fratrum Conventualium nuncupatorum facere posset, si personaliter adesset vel interesset; ac easdem auctoritatem, potestatem, gratiam et facultates per ipsum magistrum generalem eidem vicario generali concessas, vel carum partem, alias fratribus, quos ad haec iudicaverit idoneos, committendi et concedendi; necon per ipsos predicti vicarii commissarios committi et concedi faciendi; et, triduo elapsi, et electo non confirmato, idem electus pro confirmato Sedis Apostolicae auctoritate, cum plenaria potestate huiusmodi, usque ad successoris electionem, habeatur, et infra hoc tempus officio suo, sine scitu omnium vicariorum et discretorum provincialium ant maioris partis eorundem, renunciare nequeat. Possit tamen convocare omnes vicarios et discretos sibi subiectos, infra tempus officii sui, in loco per ipsum deputando, quoties sibi opus visum fuerit.

§ 6. Si vero generalis vicarius, infra officii sui tempus, ex hac luce migraverit, seu alias ab officio amotus fuerit, vicarius, in cuius provincia mori vel amoveri contigerit, nunciet, quam citius poterit, omnibus definitioribus capituli generalis immediate praecedentis et omnibus vicariis

provincialibus, ac de consilio atque consensus duorum vicariorum proximorum determinet locum et tempus, nisi fuissent per generale capitulum vel per praedictum vicarium, ante obitum ipsius ac amotionem, deputata, et convoet qui fuerint evocandi pro successoris vicarii electione celebranda; quo vacationis tempore, auctoritate Sedis praedictae, exerceat officium vicariatus huiusmodi primus diffinitorum predictorum vel, ipso deficiente, secundus, et sic de aliis successive, cum plenaria potestate praemissa.

§ 7. Et hoc ideo censeatur de vicariis provincialibus, cum eis mori vel amoveri contigerit, ac provincias regi et gubernari per primum ac alios definitores successive capituli provincialis immediate praecedentis, prout supra de vicario generali statutum extitit, salva semper et reservata predicti vicarii generalis, ut praemittitur, potestate.

§ 8. Generalis vero, tam magister praeditus quam minister Ordinis Minorum huiusmodi, aut quisquam ministrorum seu magistrorum provincialium seu aliorum fratrum dicti Ordinis, tam Conventualium quam de Familia sive de Observantia nuncupatorum, donec aliter per Sedem Apostolicam ordinatum fuerit, predicto vicario generali seu ceteris vicariis vel cuiquam fratri eiusdem congregationis, de Cappucinis nuncupatae, molestiam seu impedimentum aliquod inferre non audeat nec presumat, sub poena excommunicationis latae sententiae, privationis officii omninoque actuum legitimorum, nisi quod praefatus magister generalis, donec aliter per dictam Sedem ordinatum fuerit, per se dumtaxat personaliter visitare et corriger possit et valeat, praedictum vicarium generalem seu fratres, dominum, locum et eremitorum eorumdem fratrum Cappucinorum nuncupatorum, pie, benigne et charitatively, ad meliorem

*Ea hoc idem  
servit auct-  
oritate de-  
cletibus vicari-  
atus provinciali-  
bus.*

*Magister gene-  
ralis Ordinis  
tum Cappa-  
ciniostri et  
corrige pos-  
sit.*

frugem provocando<sup>t</sup>. Et si quemquam, quod absit, repererit criminosum, ipsum vicarium, de consilio et assensu maioris partis vicariorum praemissorum; ceteros vero, de consilio et assensu maioris et senioris partis fratrum domus, eremitorii, loci vel conventus visitatorum, in eodem loco et non extra, corrigerem voleat et punire, poenitentiae ac emendare, secundum quod delicti qualitas exegerit faciendum. De regime vero ac cura praedictorum fratrum Cappucinorum nuncupatorum se aliter non intromittat.

**§ 9.** Districtius inhibentes quibuscumque personis, cuiuscumque conditione existant, sub excommunicationis latae sententiae poena eo ipso incurrienda, ne habitum per eos deferri solitum, nisi sub praefatis vicarii generalis pro tempore existentis obedientia et cura permaneant, gestare quoquonodo praesumant.

**§ 10.** Insuper, vestigiis piae memoriae Pii Papae II, etiam praedecessoris nostri, in hac parte inherendo, qui alias ex certis causis, anctoritate apostolica, ex certa scientia, in favorem familiae de Observantia interpretatus est ac declaravit quod, cum Apostolica Sedes generalem totius Ordinis Minorum ministrum generalem, et provinciales vicarios ministrorum loco, certis, piis ac sanctis respectibus esse voluisse ac decrevisset, vicarii ipsi, qui illis praessent et quibus ipsi, ex debito eorum professionis, obediebant, veri et indubitati ipsorum ministri, cum tales beatus Franciscus, dicti Ordinis institutor, eos esse intellectisset, quoad usque praefata Sedes, in cuius arbitrio consistebat, aliud alio respectu ordinare statuisset, essent ac perpetuo forent, differentes a praedictis ministris solo nomine; cosque, qui dictis vicariis obediunt secundum dictae Sedis determinationem, eorum Regulae, et praeceps in ea parte, ubi erat *Principio firmiter fratibus universi ut obediunt suis*

*Bullae Cappucinorum et regis eiusdem probatae.*

*Declaratio circa obedienciam ministeriale et vicarii praetationem.*

ministris, plene et integre satisfacere, auctoritate ac scientia praedictis declaramus, et decernimus quod, donec aliter super praemissis per praefatam Sedem ordinatum fuerit, fratres Cappucini praedicti eorum vicariis, prout de vicariis familiae per dictum Pium praedecessorem, ut praefertur, statutum fuerat, obediendo, plene ac integre praefatae Regule satisficiant.

**§ 11.** Quocirca universis et singulis venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis et episcopis, necnon dilectis filiis abbatibus, prioribus ac aliis personis in dignitate ecclesiastica constitutis, per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas ac in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit ac quoties pro parte vicariorum et fratrum Cappucinorum praedictorum sive alicuius eorum fuerint desuper requisiti, solemniter publicantes, eiusque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant, auctoritate nostra, praesentes literas ac in eis contenta huiusmodi firmiter observare, ac singulos, quos praesentes concernunt, illis pacifice gaudere, non permittentes eos desuper per quoscumque, contra praesentis tenorem, quomodolibet molestari, inquietari seu perturbari, contradicentes quoslibet ac rebelles, per censuram ecclesiasticam ac alia opportuna iuris remedia, appellatione postposita, competendo, ac censuras et poenas ipsis iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

**§ 12.** Non obstantibus praemissis ac recolendae memoriae Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, de una, et concili generali de duabus diaetis, ac aliis apostolicis constitutionibus, necnon quibusvis privilegiis ac indultis apostoli-

*Ecclesiasticae bullae constitutionis, nisi deputatio.*

<sup>t</sup> Recensendo Wadd. (R. T.).

cis, sub quibusvis tenoribus ac formis, cum quibusvis clausulis et decretis, quae adversus praemissa nullatenus suffragari volumus, ceterisque contrariis quibuscumque. Ant si aliquibus, communiter vel divisi, ab eadem sit Sede induitum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem.

*Transumptum  
6deo.* § 13. Volumus autem quod praesentium transumptis etc.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimosexto, octavo kalendas septembbris, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 25 augusti 1536, pontif. anno II.

## XVI.

*Saccularizatio Vezeliacensis monasterii,  
quod in saccularem abbatiam et capi-  
tulum reducitur* <sup>1</sup>.

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam ret memoriam.*

Ex supernae Maiestatis providentia Romanus Pontifex, in apostolicas dignitatis sublimitate constitutus, circa ecclesiarium et monasteriorum quorumlibet statum in melius, dante Domino, commutandum, prout ex debito pastoralis officii sibi incumbit, diligenter prospicit et intendit, illumque interdum alterat et commutat, ac desuper disponit et ordinat, prout rationabiles causee suadent, ac pia catholicorum regum vola exposciunt, necnon temporum, locorum et rerum qualitatibus ac conditionibus diligenter consideratis, ad divini cultus augmentum et honorum illorum conservationem, necnon ecclesiasticam.

<sup>2</sup> Ex Gallia Christiana, tom. iv, pag. 410 instrumentorum (edit. Paris. 1728).

*Bull. Rom. Vol. VI.*

30

rum, monasteriorum et personarum eorumdem decorum et venustatem conspicit in Domino salubriter expedire.

§ 1. Sane charissimus in Christo filius noster Franciscus, Francorum rex christianissimus, tam suo quam dilectorum filiorum Deodati de Buduer, moderni abbatis et conventus monasterii Vezeliacensis, Ordinis S. Benedicti, in Edensi dioecesi, nominibus, nobis exponi fecit quod, licet dictum monasterium, nullius dioecesis, Sedi Apostolicae immediate subiectum, olim monasterium monialium eiusdem Ordinis, per quondam Gerardum comitem Nivernensem et Bertham eius uxorem, de bonis eis a Deo collatis, ad honorem Salvatoris Domini nostri Iesu Christi, pie fundatum, et postmodum ad statum monachorum eiusdem Ordinis apostolica auctoritate reductum; ac ceris fructibus, redditibus, preventibus et emolumentis spiritualibus et temporalibus, pro illius abbatis et monachorum pro tempore existentium sustentatione, olim per dictos fundatores et alios christifideles pie elargitis, ac territorio insigni, potestate <sup>1</sup> Vezeliacensi nuncupato, ab aliis dominis et territoriis per crucis seu insignia et confinia certis limitibus penitus diviso, separato et limitato, laudabiliter dotatum; neconon diversis privilegiis, libertatibus, exemptionibus, gratis et indulxit eidem monasterio et pro tempore existentibus abbatii et monachis, etiam per Seden predictam concessis et approbatis, decoratum; ipsique abbas et monachi privilegiis, libertatibus, exemptionibus, gratis et indulxit huiusmodi a tempore immemorabili gavisi sint, et ab omni iurisdictione ordinaria pro tempore existentis episcopi Edensis ac quorumcumque <sup>2</sup> ordinario- rum ab omni aevi exempli extiterit et existant; quinimum conuentus praefati, necnon omnes et singuli alii tam in oppido

<sup>1</sup> Potestas et potentata, villa, pagus, districtus et, ut hic, territorium passim in mediæ-ævi scriptoribus (n. t.). <sup>2</sup> In Gallia Chr.: additur alterum (n. t.).

Vezeliacensis  
monasterii foun-  
dationem, dona-  
tionem, exem-  
ptionem a qua-  
cumque ordina-  
ri episcopo in-  
stitutionem, con-  
cessione abbati-  
bus privilegia  
exponti.

Vezeliacensi quam infra limites territorii huinsmodi pro tempore habitantes et commorantes, ac parochiales ecclesiae in eis consistentes, dicto abbati prottempore existenti et nulli alteri in spiritualibus et temporalibus penitus subesse; ac parochiales ecclesiae huinsmodi per dictum et pro tempore existentes abbatem pleno iure, ac per olim Philippum de Villars in dicto monasterio fundatam cappellianam ad presentationem dicti conventus conferre, et earumdem parochialium ecclesiarum curam committere; ac ex privilegiis praeditis idem Deodatus et pro tempore existens abbas ab antiquo mitra, baculo pastorali, tunica, dalmatica, quin diebus dominicis et festis celebrat, uti et tan ex eisdem privilegiis quam ex approbata consuetudine observantia legitime praescripsit, eius subditos ac infra limites praedictos commorantes, militiae clericali adscribi volentes, clericali charactere insignire, ac, ex induito fidelis recordationis Martini Papae V, praedecessoris nostri, minores ordines eis conferre, illisque alios maiores ordines a quo cumque maluerit catholico antistite recipiendi posse licentiam et facultatem concedere, sive per quemcumque catholicum antistitem, ad se propterea evocandum, maiores ordines eis conferri, ac chrisma et oleum sanctum benefici facere, aut a quo cumque maluerit catholico antistite, chrisma et oleum sanctum huinsmodi recipere et eisdem subditis suis ministrare; nec non officialeum, qui de omnibus et singulis, etiam de maioribus causis et ecclesiasticis cognoscat, et a quo appellations pro tempore interpositae ad Sedem prefatam immediate devolvuntur, habere et instituere posse, ius habere consueverit; ac in ipsum monasterium, in quo mensa abbatialis prorsus distincta et separata a conventionali, et ultra dignitatem abbatiale unam cameraria, una infirmeria, una hostellaria et una cantoria claustralium et forsitan saecularia

Monasterium in  
quo separata  
mensa, plus  
oficia et be-  
neficia.

<sup>1</sup> Adherentem e Gallo. Chr. una sacristia, una celicaria (n. T.).

officia, necnon impraesentiarum tringinta monachorum numerus, dicta sex officia obtinentibus inclusis, fore noscantur; et prioratus S. Ioannis de Vendaco dicti Ordinis, Claromontensis dioecesis, eidem sacristiae unitus perpetuo existat, necnon ab eodem monasterio de Langiaco Nivernensis, de Merlot et de Bornello Belvacensis, de Villari-Sylva Noviomensis et de Oseyo Coenomanensis dioecesis, ac forsitan plures alii prioratus, etiam conventionales, et alia beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, ad pleium collationem et dispositionem abbatis ipsius monasterii pro tempore existentes pertinentia dependeant.

§ 2. Cum tamen monasterium ipsum in dicto oppido Vezeliacensi sati insigni <sup>1</sup>, et ex frequenti monachorum illius monasterii conversatione cum utrinque sexus saecularibus personis ad illius ecclesiam, quae principalis dicti oppidi ecclesia existit, et in qua sermones publici, praesertim in quadragesima et adventu, ordinarie finnt, necnon ratione processionum generalium, quae in ipso oppido pro tempore celebrantur, conuentibus, monachii vitam regularem institutis dicti Ordinis conformem de facili ducere nequeunt, quo fit ut, vota sua Altissimo iuxta regularia instituta huinsmodi non redientes, animalium suarum saluti minus consulant, et saeculares eorumdem monachorum famae et honori noninique detrahant, ac devotio ad ecclesiam et Ordinem huinsmodi minuantur; ac interdum in ipso monasterio sim monachi, quorum opera et favore, bonorum et iurium dicti monasterii conservationi, et occupatorum recuperationi et alii ipsius monasterii necessitatibus, uti expediret, consuli non potest; et nisi per Sedem praeditam opportune provideretur, gravia incommoda, pericula et scandala forsitan subsequerentur; si in dicto monasterio nomen et titulus monasterii, et dignitas abbatialis et conventionalis, necnon in eo et singulis

Chiesa, esse  
secularizationem  
nem videlicet.

<sup>1</sup> Add. e Galli. Chr. et populo constat (n. T.).

monachalibus portionibus ac uno et aliis dependentibus prioratibus et beneficiis predictis, Ordo S. Benedicti et omnis status omnisque dependentia regularis, necnon cameraria, infirmaria, sacristia, cellararia, hostellaria et cantoria et alia claustralia ac forsas saecularia officia necnon beneficia huiusmodi penitus et omnino supprimenter et extinguerentur: ac ecclesia monasterii huiusmodi, in qua corpus B. Mariae Magdalenes honorifice conservatur et veneratur, in saecularem et collegiam ecclesiam cum abbatiali et ab illa prorsus separata capitulari mensis; necnon in ea, loco regularis abbatialis dignitatis, una abbatia saecularis, quae principalis pro uno abate saeculari; et loco camerariae, unus decanatus pro uno decano, qui secunda; et loco infirmariae, unus archidiaconatus pro uno archidiacono, qui tertia; et loco cellariae, una thesauraria, quae quarta dignitates post abbatialem, pro uno thesaurario; necnon loco sacristiae, hostellariae et cantoriae regularium, una sacristia, una hostellaria et una cantoria, quae personatus seu officia saecularia inhibierent pro uno sacrista, uno hostellario et uno cantore saecularibus; necnon singulæ monachales portiones, in canonicatus et praebendas saeculares; ac quatuor hebdomadariorum, pro totidem hebdomadariorum; et aliae duodecim perpetuæ cappellaniae, pro totidem aliis duodecim perpetuis cappellaniis erigerentur et instituerentur: ac unus bedellus, necnon sex pueri chorariorum et unus magister in cantu, qui eosdem pueros eruditet, perpetuo deputarentur; ac mensae capitulari de Langiaco, de Merloto, de Borneilo, de Villai-Sylva et de Oseyo, cum eorumdem annexis, prioratus predicti, percessum vel decessum; necnon sacristia et illi unitus prioratus de Vendaco et hostellaria ac cantoria, officia predicta, per cessationem prioratus et officia huiusmodi continentium, quomodolibet vacantia, perpetuo

unirentur, annexerentur et incorporarentur; ipsique mensae capitulari omnia et singula supprimendorum officiorum predictorum fructus, redditus, proventus et bona similiter applicarentur et appropria-rentur, profecto feliciori statui monasterii et illius ecclesiae honori consideretur, et illa venustus redderetur, ac divinus cultus in ea et ad illam christifidelium devotio, cum illorum spirituali consolatione, non parum augeretur; et facilius reperi-entur viri, nobilitate generis, literarum scientia et potentia ac aliis virtutibus polentes, qui dignitates ac canonicatus et praebendas huiusmodi ecclesiae obtinere procurarent, et quorum doctrina, ope et consilio, necessitatibus ipsius ecclesiae salubrarius consideretur et facilius illis incom-modis obviaretur.

§ 3. Quare praefatus Franciscus rex, in cuius temporali dominio dictum monasterium consistit, tam suo quam dicti Deodati abbatis et conventus predictorum nominibus predictis, nobis supplicari fecit ut in dicto monasterio nomen et titulum monasterii ac dignitatem abbatiale et conventionalitatem; necnon in illo ac monachalibus portionibus, necnon uno et dependentibus prioratibus et beneficiis predictis, Ordinem ipsum ac omnem statum et dependentiam regulares necnon singula officia huiusmodi, ut praefertur, perpetuo supprimere et extingere; ac in ipsa ecclesia statum regularem in statum abbatis, canonicorum, presbyterorum et clericorum saecularium immutare et ad statum saecularem reducere, necnon eandem ecclesiam in saecularem et collegiam erigere et instituere, aliaque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica digna-remur.

§ 4. Nos igitur, qui dudum, inter alia, volumus quod pelentes beneficia ecclesiastica aliis uniti, tenerentur exprimere et in eisdem affidum valorem, secundum com-

*Accedit Fran-  
cesci regis et  
Deodati abbat s  
ac suuclericorum  
consensu, et par-  
ticipatio.*

*Claustralibus et  
cameraria et hostel-  
lia et cantoria super-  
mit possidentur.*

munem aestimationem, etiam beneficii cui aliud uniri peteretur, aliquin unio non valeret; et semper in unionibus commissio fieret ad partes, vocatis quorum interest; quique ecclesiarum et monasteriorum quorumlibet ac illarum personarum prospectum statum, decorum et venustatem ac in melius directionem, necnon in eis divini cultus conservationem et augmentum sinceris desideramus affectibus; Deodatuum, abbatem, et conventum praefatos ac eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sententias, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innovati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censes; necnon monasterii et singularum claustralium, regularium et saecularium officiorum ac monachalium portionum, necnon dependentium uniendorum<sup>1</sup> prioratum et beneficiorum praedictorum fructum, redditum et preventuum veros annuos valores praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, ad omnipotentis Dei laudem et gloriam ac militantis Ecclesiae exaltationem, necnon monasterii et illius ecclesiae praedictorum feliciorem statum, in praefato monasterio nomen et titulum monasterii ac dignitatem abbaticam et conventionaliter, nec non in illo ac omnibus et singulis illius monachalibus portionibus, necnon de Langiaco, de Merloto, de Bornello, de Villari-Sylva, de Oseyo et de Vendaco et forsitan aliis a dicto monasterio dependentibus prioratibus non conventionalibus et beneficiis, quae de cetero prioratus et beneficia saecularia existunt, Ordinem praedictum S. Benedicti, omnemque statum et dependentiam regulares, necnon camerariam, infirmariam cellarariam, sacristiam, hostellariam et cantoriam claustraliam ac

saecularia officia illorumque omnium qualities et denominaciones, ita ut de cetero officia et monachales portiones denominari seu censeri non possint, ex certa nostra scientia, auctoritate apostolica, tenore praesentium penitus et omnino supprimimus et extinguimus.

§ 5. Ac in ecclesia monasterii huiusmodi statum regularem in statum abbatis, canonicorum, presbyterorum et clericorum saecularium immutamus, et illam ad statum saecularem reducimus; necnon praefactum Deodatuum, modorum abbatem, qui olim canonicus regularis monasterii Sancti Antonii de Sancto Antonio, Ordinis Sancti Augustini, Viennensis dioecesis, Ordinem ipsum Sancti Augustini expresse professus, praefato suppresso monasterio, tunc certo modo vacanti, in abbatem dicta auctoritate praefectus existit, ac omnes et singulos ipsius suppressi monasterii et prioratum ab eo dependentium monachos, etiam ab eo dependentes prioratus huiusmodi, ipsorumque monasterii et prioratum claustralia et alia officia et beneficia regularia obtinentes, dictum Ordinem Sancti Benedicti, in eodem monasterio vel alibi, tacite vel expresse professos, ab observatione statutorum et consuetudinum regularium monasteriorum et Ordinum praedictorum, nec non quorundam per eosdem abbatem et monachos in eorum professione emissorum votorum, castitatis et obedientiae votis dumtaxat exceptis; et Deodatuum abbatem a S. Augustini, ac monachos praefatos a Sancti Benedicti Ordinem praedictorum Regulis, ac, secundum illas, divini officii recitatione, ita ut ipsi abbas et monachi, nunc regulares, et eorum singuli, de cetero abbas et canonici saeculares dictae ecclesiae existant, et pro talibus habeantur et reputentur, ac de cetero habitum regularem dictorum Ordinum gestare, et illorum regularia instituta, ordinaciones, difinitiones, ritus et mores, etiam quoad divino-

<sup>1</sup> Add. e Gall. Chr. et non uniendorum (n. t.).

*...ad statum  
saecularem pro  
praestiteris et  
officis et be-  
neficiis saecu-  
laribus transire  
lubet.*

rum officiorum celebrationem, ieiunia, victum et ciborum ac alimentorum usum et alii quaecumque, quae ratione Ordinis et professionis huiusmodi observare tenentur, de cetero observare minime tenentur; sed in habitu, ritu, moribus, incessu, caeremoniis et vita, quod omnia, saecularibus canoniciis aliarum ecclesiarum saecularium illarum partium se omnino et ubique conforment, absque aliquius apostasiae aut censurae ecclesiasticae incursum; ac abbas et canonici seculares et alii eiusdem ecclesiae ministri horas canonicas diurnas et nocturnas ac missas et alia divina officia, secundum usum, morem et ritum Romanae Ecclesiae, etiam noviter editum, absque alia concessione, etiam extra chorum, et quam primum de libris ad id requisitis provisi fuerint, etiam in choro dictae ecclesiae et alibi; ac interim iuxta modum librorum, quos nunc habent, se usui Romanae Ecclesiae conformando, ac ordinem et numerum psalmorum, lectiuncum et hymnorum, quantum magis poterunt, servando, debitis et congruis horis et cantu ac accentu morose et decenter dicere et decantare.

*Monachis sic  
sacerdotiis, ha-  
bitum monasti-  
cum, si volunt,  
decreverit po-  
testatis facit,  
qui tan- en co-  
teatis omnibus  
gaudereat pri-  
legio.*

§ 6. Et nunc praesentes monachi, qui habitum et Regulam Sancti Benedicti dimittere noluerint, in illis, quædam voluerint, remanere possint; etiam, si eis videbitur, dimissa Regula, habitum tantum retinere valent; et nihilominus, divinis in dicta ecclesia deserviendo, tantum percipient, quantum unus ex aliis canoniciis dictæ ecclesiae; et sedeant in solitis cathedris chori ecclesiae huiusmodi, ac in processionibus et alibi in eorum locis incedant, vocemque activam et passivam, si in sacris constituti fuerint, cum aliis canoniciis, secundum ordinem pristinum, in capitulo eiusdem ecclesie habeant, dummodo in divinis et ecclesiasticis officiis in superiori habitu saecularibus se conforment, penitus absolvimus

et taliter liberamus, ac eis desuper facultatem impetrinur.

§ 7. Ipsamque ecclesiam in saecularem et collegiam, cum abbatiali et ab illa prorsus separata et seorsum capitulari mensis huiusmodi, necnon sigillo et arca communibus et aliis collegialibus insigniis, ac in ea capitulum saeculare; necnon, loco suppressæ abbatalis dignitatis, unam abbatiam saecularem, quæ principalis primo abbatæ saeculari, qui omnibus et singulis dignitatibus, privilegiis, exemptionibus, praeminentiis, libertatibus, praerogatiis, honoribus, gratiis, iuribus et indultis, praesertim exemptionis et iurisdictionis sue ordinariae, ac etiam quod usum mitrae, baculi pastoralis et aliorum pontificalium supradictorum, prout dictus modernus abbas ac etiam eius praedecessores ipsius monasterii abbates privilegiis et indultis apostolicis ac alias quomodolibet ab antiquo usi fuerint, etiam utatur, potiatur et gaudeat; necnon iurisdictionem in capitulum et canonicos ac inferiores ipsius ecclesiae ministros, eorumque servitores et domesticos aliosque dicti abbatis subditos, prout ante reductionem huiusmodi habere solebat, excepto in appellationibus ad Sedem predictam, ut moris erat, in solidum habeat.

§ 8. Necnon, loco dictæ camerariæ, unum decanatum, qui secunda pro uno decano; ac loco infirmary, unum archidiaconatum, qui tercia pro uno archidiacono; ac, loco cellarieræ, unam thesaurariam, quæ quarta non principales dignitates, pro uno thesaurario; necnon, loco sacristiae regularis, unam sacristiam saecularem, cui dictus prioratus de Vendaco unitus remaneat, pro uno sacrista saeculari; ac, loco hostellariae regularis, unam hostellariam saecularem, pro uno hostellario; necnon, loco cantoris regularis, unam cantoriam, quæ personatus seu officia saecularia inibi existant, ac quibus dignitatibus et personali-

*Abbas et mon-  
achorum ordinis  
abbatique usum  
pontificalium et  
aliosque confor-  
mati privilegia.*

*Alios instituit  
dignitatem;*

bus seu officiis canoniciatus et praebendas eiusdem ecclesiae annexi sint; ac personis, quibus de illis pro tempore providebitur, etiam de canoniciatu et praebenda eiusdem ecclesiae provisum esse censeatur, sic quod provisione de dignitatibus et personatibus seu officiis huiusmodi iam canonico facta, canoniciatus et praebenda per cum obtinenti vident pro uno cantore saculari; necnon omnes et singulas monachales portiones in canoniciatus et praebendas, ita quod omnes et singuli monachi, qui nunc sunt et in eodem monasterio monachalem portionem actu percipiunt, etiam quamdiu vixerint, eiusdem ecclesiae canonici existant; ac dignitates et personatus seu officia sic erecta obtinere debeant, donec numerus eorumdem ad numerum duodecim canonorum sit reductus; ac stallum in choro et vocem in capitulo, prout nunc habent, habeant, et eorum praebendas percipient, prout eorum monachales portiones percipiabant et percipere consueverant.

**§ 9.** Et ultra illas, etiam post reductiōnem eorum ad numerum duodecim, antiquior et senior ecclesiasticus donus et generis de Bedver, ac ex nunc dilectus filius Carolus de Bedver, presbyter ipsius ecclesiae, canonicus creatus sit et esse censeatur, illique et successoribus eius divinis officiis assistendo, prout ceteris dictae ecclesiae canonici, distributur; et modernus abbas, necnon officia claustralia ac loca et monachales portiones huiusmodi nunc canonice obtinentes, abbatialem et alias dignitates et personatus necnon canoniciatus et praebendas huiusmodi, loco suppressorum abbatialis dignitatis et officiorum claustralium ac monachalium portionum, vigore praesentium, absque alia provisione eis respectice facienda, retinere possint; et ipsius moderni abbatis in dicta saeculari abbatia pro tempore successores novam provisionem super eadem saeculari abbatia pro tempore vacante a Sede predicta ob-

tinere, et iura Cameræ Apostolicae propterhaec hactenus consueta integre solvere teneantur, alioquin dicta abbatia, post sex menses a die habitæ illius pacifice possessionis computandos, eo ipso vacare censeatur. Ac idem abbas huiusmodi dignitates vel personatus seu officia pro tempore vacantia, nonni ipsius ecclesiae canonici actu existentibus, donec numerus canonorum ad numerum duodecim sit omnino reductus, postea vero cunctum personæ idoneæ, ita quod canoniciatus et praebenda a dignitatibus et personatibus seu officiis separari nequeant, conferre, et de illis pridere possit; et canonici actu presbyteri suos canoniciatus et praebendas, quoties et in favorem quorum eis placuerit; novitiæ autem donec ad sacerdotium promoti fuerint, resignare non possint, sed dignitates et personatus seu officia huiusmodi pro tempore obtinentes, illos vel illa ac canoniciatus et praebendas per eos pro tempore obtentos, simul et semel vel separatim, etiam in favorem unius canonici, prout eis placuerit, resignare valeant; ita tamen quod dignitates et personatus seu officia huiusmodi non separantur a dictis canoniciatus et praebendis, nullusque loco simplicium canonorum decadentium recipi possit, sed canoniciatus et praebenda sic decadentis, ut praefertur, suppressi et extincti sint eo ipso, donec numerus canonorum ad numerum duodecim integre sit reductus; et interim, dum aliquem ex eis descendere contigerit, nulli de eorum canoniciatus et praebendas provideri possit, sed omnes canoniciatus et praebendas monachorum, tunc canonorum, etiam forsan aliorum in executione praesentium recipiendorum, aut illorum, in quorum favorem dicti simplices monachi aut alii sic recipiendi tunc canonici resignaverint, per decessum huiusmodi aut alias quovis modo vacantes, suppressi et extinti, ac fructus illorum dictie mensae capitulari applicati sint et

*Nouellæ prescriptæ legæ  
pro anno et  
particulari co-  
munitatum etc.*

esse censeantur eo ipso; et cum ad dictum numerum duodecim pervenerint, ultra dictum abbatem, duodecim canonici praebendati, decanatu, archidiaconatu et thesauraria ac personatibus seu officiis praedictis inclusi, perpetuo existant, auctoritate et tenore supradictis perpetuo erigimus et instituimus; ita quod etiam sacristia, hostellaria et cantoria, personatibus seu officiis huiusmodi, per obitum illos seu illa obtinentium vacantibus, illi seu illa suppressi seu suppressa sint eo ipso, ac eorum fructus, redditus, proventus et emolumenta quaecumque mensae capitulari praedictae applicata et appropriata fore censeantur.

§ 10. Ac eidem mensae capitulari de Langiaco, de Merloto, de Bornello, de Villari-Sylva et de Oseyo, cum primum per cessum vel decessum eisdem prioratus in titulum vel conendum obtinentium, aut alias quovis modo, simul vel successive; necnon de Vendaco, cum, decedente pro tempore sacrista ipsius ecclesiae, et sacristia praedicta per illius decessum suppressa, ac per illius suppressionem unione huiusmodi dissoluta, per dissolutionem huiusmodi vacaverint, prioratus praedictos, qui conventuales non sunt, ex nunc, prout ex tunc et contra, etiam ad prioratus et officia huiusmodi conseruerint qui per electionem assunt, eisque cura immineat animarum, cum illis annexis, supportatis prius omnibus eisdem officiis et prioribus incumbentibus oneribus, necnon omnia et singula omnium et singulorum suppressorum officiorum praedictorum fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta quaecumque, quorum ac sacristiae et omnium prioratum praedictorum insimil fructus, redditus et proventus viginti quatuor ducatorum auri de Camera, secundum communem aestimationem, ut asseritur, summani non excedunt, auctoritate et tenore praedictis perpetuo unius,

annectimus, et incorporamus, et applicamus, et appropriamus; ita tamen quod officia et prioratus huiusmodi nunc in titulum vel commendam aut alias quoniam libet obtinentes, quoad vixerint, illorum onera illis respective incumbentia supportando, absque praecidio ipsorum capituli, illorum fructus huiusmodi, prout hactenus perceperunt, percipere et retinere possint; licetque praefatis capitulo de Langiaco, de Merloto, de Bornello, de Villari-Sylva, de Oseyo et de Vendaco prioratum et annexorum, iuriumque et pertinentiarum suarum, necnon omnium honorum et etiam iurium et pertinentiarum suppressorum officiorum praedictorum, cum, ut praefatur, vacaverint, corporalem, realem et actualem possessionem, per se vel alium seu alias, propria auctoritate et ab eis alia declaratione, liberè apprehendere et perpetuo retinere; necnon eisdem prioribus sic unitis, per presbyteros idoneos ad ipsorum capituli nutum ponendos ac amovendos, et locorum ordinariis, solutis tunc iuriis illis solvi consuetis, praesentandos, deserviri, et animalium curam illis forsitan imminente exerceri facere, dioecesanorum locorum et aliorum quorumvis licentia minime requisita. Sicque tamen quod capitulum praefati, ratione prioratum huiusmodi mensae capitulari sic unitorum, omnia onera illis incumbentia, quae prioratum huiusmodi priores, pro tempore existens ipsius ecclesiae abbas bedellum sunn, guardianum nuncupatum, prout hactenus habere consuevit, habeat; et similiter decanus et capitulum huiusmodi eorum bedellum habere et depudare, ac unum magistrum in cantu et sex pueros chorii, ad eorum nutum amovibiles, tenere et manuteneret.

§ 11. Et decanus primum locum et primam vocem in capitulo et illius tractatis, archidiaconus vero secundum locum et secundam vocem, thesaurarius tertium

<sup>1</sup> Addendum e Gall. Chr.: *existentes subire tenebantur, etiam subire teneantur; et insuper quod modernus ac pro tempore existens etc. (n. t.).*

Mensae capi-  
tulari priorum  
unit, invenient  
lege addendum  
anncua onera.

Norma se-  
condi dignitatis  
oblinetur, pre-  
scribit.

locum et tertiam vocem, sacrista quartum locum et quartam vocem, hostellarius quintum locum et quintam vocem, cantor vero sextum locum et sextam vocem habere, et alii canonici praefati, sive habitum regularem dimittant sive non, et alii, qui de novo recipientur, ordinem suac receptionis servare debeant; ac in choro ecclesiae praedictae decanus in primo, thesaurarius in secundo et hostellarius in tertio stallo prope ingressum chori ecclesiae huiusmodi a parte sinistra, et archidiaconus in primo, sacrista in secundo et cantor in tertio stallo a parte dextera, prope ingressum chori praedicti sedent; alii vero canonici, tam praesentes quam futuri, hinc inde a dexteris et a sinistris suec receptionis ordinem servent. Thesaurarius etiam, cantor pro tempore effectus, locum non mutet, et huiusmodi sedendi ordo in eodem choro et alibi, ac incedendi, quoad omnes dignitates et personatus seu officia obtinentes et alios simplices canonicos, praepter quam in sacro presbyteratus ordine non constitutos, qui vocem in capitulo non habeant, nec in altioribus sedibus, sed inferioribus sedeant, servetur.

**§ 12.** Quodque in ipsa ecclesia maiores missae et horae canonicae distincte et debite, ac cum pausa et debito accentu, nec non devota psalmodia, secundum usum, ritum et morem dictae Romanae Ecclesiae, celebrentur et recitentur; et diebus solemnibus, decanus, in absentia vel negligentia seu impedimento abbatis; et in absentia decani, archidiaconus; et in absentia archidiaconi, thesaurarius; et in absentia thesaurarii, alii personatus seu officia huiusmodi obtinentes, si eis placuerit, missas et alia divina officia cum ornamenti convenientibus, assistentibus sibi duobus ex simplicibus canoniscis inibi praesentibus, qui sibi gratiam assistere teneantur, celebrare debeant; et cantor rotulum, tam de dictis duobus quam aliis eiusdem ecclesiae cano-

niciis, qui in praedictis diebus solemnibus lectiones matutinales, quam cappellani et alii, qui alia officia dicere et decantare teneantur, conficeret, et in loco per decanum et capitulum propter hoc eligendo affigere; ac dicti quatuor cappellani, hebdomadarii nuncupati, successive unus post alium per unam hebdomadam, iuxta ordinem per dictum cantorem indicendum, maiores uissas ordinarias seu diei occurrentis, ac horas canonicas, nisi aliquis corundem canoniconum missam et officia huiusmodi celebrare voluerit, incipere et terminare; alii vero ex ipsis quatuor hebdomadariis, qui non erunt in turno seu hebdomada ad alias missas celebrandas, in dicta maiori missa ordinaria et alii maioribus, diaconum et subdiaconum, si cum diacono et subdiacono decantari debeant, alternatis vicibus, secundum ordinem per eundem cantorem super hoc statuendum, facere; et dicti duodecim alii cappellani tres magnas missas et quatuor minorum, qualibet die, et ultra illas, singulis quartis et sextis feris ac sabbati diebus, unam parvam missam, secundum turnum, modum et rotulum per dictos decanum et capitulum ordinandum et per eundem cantorem indicendum, decantare et celebrare teneantur.

**§ 13.** Nullique ad cappellias huiusmodi admittantur, nisi bene legere et sufficieret cantare scient, et actu presbyteri vel in aetate, in qua infra annum ad sacros et presbyteratus ordines promoveri possint, constituti existant; et si alicui, modo praemissio non qualificato, aliqua praedictarum cappelliarium conferatur, collatio huiusmodi sit ipso iure nulla; sic quod si aliquis, cui ex eisdem cappellaniis provisum fuerit, infra annum ad sacrum presbyteratus ordinem, legitimo impedimento cessante, promotus non extiterit, cappellania sibi collata ipso iure vacare censeatur, et de illa, absque alia declaratione, per abbatem alteri qualificato provideri possit.

*Psalmodie et  
missarum he-  
bdomadaru-  
m me-  
thorae.*

*Dates regu-  
lendas in pro-  
movenies ad  
cappellias.*

*Res et bona  
capituli quo ja-  
cuntur sint admi-  
nistrandae.*

§ 14. Et abbas, pro sua domo abbatiali, totum id et quidquid est a clausura stabularum veniendo usque ad torcular, et a dicto torculari eundo per longitudinem horti usque ad stabulum, per dilectum filium Raynaldum sive Reynal possesum; et residuum, non comprehensis eis quae sunt a dormitorio et refectorio, capitulo et canoniciis praefatis remaneat, ad dominicandum et domos canonicales et clausuras aedificandum, secundum partem et distributionem per dictos decanum et capitulum faciendam; quodque domus et omnia et singula bona, res et iura, fructus, redditus, proventus, dominia, laereditagia, terrae, prata, pascua, census et alia iura, quae ad singula suppressa officia respective et divisim, spectent et pertineant ad dignitates et personatus seu officia, loco suppressorum offici, erecta, pro tempore obtinentes, libere, prout haec tenus spectarunt et pertinuerunt; et si contingat quod aliqui ex canoniciis adquirant alias domos in ipso oppido, a domo quam dilectus filius Franciscus Vachat habitat veniendo directe ab utraque parte usque ad muros ipsius oppidi, dictae domus sic acquisitae et ab illis dependentia quaecumque, ubicunque fuerint, etaliae praedictae domus claustrales, non comprehensis dictis dominibus dignitatum et personatum praedictorum, eisdem decano et capitulo pertincent; et illae pro tempore vacantes, canoniciis seu aliis eiusdem ecclesiae cappellanis et habituatis plus et ultimo offerentibus ad vitam beneficiale tantummodo vendi, et pecuniae ex hoc provenientes in emptionem librorum, calicum et ornamentorum ecclesiae praedictae converti debeant. Nec non abbas, ultra id, quod dictis canoniciis competebat loco alimentorum et eorum, quae dictus abbas religiosus suppetere tegebatur, eisdem canonici singulis annis, super fructibus mensas abbatialis, ipse et eius successores dictae ecclesiae abbates

<sup>1</sup> Gall. Christ. monachis (n. 1.).

Bull. Rom. Vol. VI.

pro tempore existentes, quantitatemu septingentorum bichetorum grani, bladi, frumenti, cum centum modiis vini, mensurae illius oppidi, necnon trecentas sexaginta libras turoneuses in pecunia numerata eisdem decano et capitulo perpetuo in festo S. Renigii dare et effectualiter persolvere teneatur, saltem donec et quoisque idem modernus et pro tempore existens abbas, similes grani, vini et pecuniariū quantitates in competenti redditu, oneribus deductis, super bonis a praefato monasterio dependentibus, et de pertinentiis mensae abbatialis praefatae existentibus, realiter et cum effectu assignaverit; quodque praemissorum omnium et singulorum aliorum, eisdem decano et capitulo in futurum competentium, duodecima pars in arcum communem dictorum capituli anno quolibet primitus et ante omnia pro negotiis, rebus et indigeniis eorumdem decani et capitulo reponatur et recondatur. Reliqua vero in distributionibus quotidianis, tam eorumdem canoniconrum quam hebdomadariorū et aliorum cappelanorum, ad dictamen et ordinacionem dicti decani et capituli praedictorum, applicentur et distribuantur; ac quod dignitates, personatus, canonicus et praebendas ac cappellanias in eadem ecclesia nunc et in futurum obtinentes, et illis in divinis deservientes, habituati nuncupati, sint usuarii, habeantque liberum usum in memoribus sive caeduis et forestis ipsius monasterii, ad dictum abbatem et eius mensam abbatiale spectantibus, tam ad dominicandum in claustro dictae ecclesiae quam ad comburendum, ac ad scallos, paxillos seu perticas conficiendum et capiendum pro eorumdem vineis tam ad capitulum seu mensam capitularem, quam ad dignitates, personatus seu officia ac canonicos, praebendas ecclesiae huiusmodi spectantibus, necnon ad dolia, pro vini earumdem vinearum recolendis, componendum et faciendum,

que quidem ligna ad domificandum et scallos ac pauxilos et perticas conficendum, eisdem, cum signo et marca dicti abbatis more solito liberentur; ac liberi et immunes sint perpetuo a solutione molendinagii seu moliturae suorum granorum, et minagii ac furnagii pro suis et suorum usu; ipsique capitulum et habituati dictae ecclesiae in illius claustro solum et unicum furnum pro omnibus habere possint; et quilibet obtinens dignitatem vel personatum seu officium ac canonicatum et praebendam percipiat distributiones pro canonicatu et praebenda, et non pro dignitate vel personatu seu officio, quarum quidem distributionum taxa per capitulum, secundum quantitatem fructuum et reddituum ecclesiae praedictae, fiat; ita quod canonici in presbyteratus ordine non constituti solum unam semipraebendam, et tres cappellani insimul tantum quantum unus canonicus, tam in distributionibus quotidianis quam aliis, sic quod quilibet tertiam partem valoris unius praebendae; et quilibet cappellanus hebdomadariorum unam semipraebendam, et magister puerorum chori, pro se et praefatis sex pueris, unam praebendam cum dimidia per manus ipsorum capituli, pro eorum victu, vestitu et manutentione, percipiant; ita quod si, per praebendarium praedictarum suppressionem aut alias, ecclesiae praedictae fructus augeri contingat tempore procedente, eo casu etiam dictorum hebdomadariorum, cappellanorum et magistri puerorum, secundum canonicum distributiones, augeantur. Bedellus vero capituli, secundum discretionem eorumdem capituli, salarium percipiat; et quilibet obtinens dignitatem, personatum vel officium in ecclesia huiusmodi habeat singulis annis duos menses cum dimidio; ac quilibet canonicus duos menses de absentia continuos, vel pluribus continuis vel divisis diebus, quibus nihil perdant de praedictis suis grossis fructibus,

sed praesentes reputentur; ita tamen quod nullus, sive constitutus in dignitate, sive sit canonicus simplex, absens percipere valeat quotidianas distributiones, in quibus continentur grana, vina et pecuniae, quae pro alimentis eiusdem capituli data fuerunt, sic quod de distributionibus pro absentibus nihil ministretur; poterunt tamen capitulum praefati cum canonice, illorum permissione et licentia absentibus, ex iusta et rationabili causa, super huiusmodi fructibus et distributionibus in absentia percipiendi dispensare; licetque dicto abbati unum canonicum ex numero dictorum duodecim habere, qui, etiam absens, suos grossos fructus percipiat; et dignitates seu personatus aut officia huiusmodi pro tempore obtinentes, quanvis absentes fuerint, grossos fructus dignitatum et personatum suorum, dicta eorumdem absentia non obstante, percipere valeant; sed de eorum praebendis nihil, nisi, ut praefertur, durante absentia dictorum duorum mensium, percipere possint. Et quoties dignitates et personatus seu officia ac canonicatus et praebendas, necnon cappellaneae huiusmodi pro tempore vacabunt, illi, quibus de iisdem dignitatibus et personatis sive officiis, canonicatus et praebendas ac cappellaneis provideri contigerit, donec sint pacifici possessores, vel aliquis colligantium super illis sententiam, recredentiam nuncupatam, desuper reportaverit, nullos fructus ex eis percipere valeant, sed dicti fructus per ipsos capitulum, durante lite, percipiantur; et ipsi capitulum ex illis divinis officiis, ad quae dignitates, personatus seu officia, canonicatus et praebendas vel cappellaneas huiusmodi obtinentes tenentur, celebrari faciunt; et residuum, si quid sit, in utilitatem et pro negotiis capitulo huiusmodi convertatur.

§ 15. Quodque decanus, qui loco came-  
rari, ratione onerum camerarie incum-  
bentium, sexaginta libras turonenses pro  
Peculiaris ed-  
ditus dignitatibus assignari.

una, videlicet in S. Iohannis Baptista, et alia illarum medietatibus in Domini nostri Iesu Christi Nativitatum festivitatibus; archidiaconus autem, ratione onerum infirmariae incumbentium, tringinta libras turonenses pro una videfecit in celebritate Omnium Sanctorum, et alia in festo Resurrectionis eiusdem Domini nostri Iesu Christi; et thesaurarius, ratione onerum cellariae incumbentium, ultra manutentionem lampadis in ecclesia B. Mariae Virginis eiusdem monasterii continuo ardentes, sexaginta solidos turonenses, pro una in celebritate Omnium Sanctorum, et alia aequalis portiobus in festo Resurrectionis huinsmodi; hostellarii vero dimidium dolium boni vini in festo Nativitatis Domini, singulis annis perpetuo, capitulo huinsmodi per solvere, et dictus hostellarius eleemosynam per eum feria quinta maioris hebdomadae fieri solitam, similiter perpetuo illam facere; sacrista autem onera per eum supportari solita, donec sacristiam huinsmodi per obitum nunc illam seu pro tempore possidentis vacare contigerit<sup>1</sup>, omnia dominia, iura, fructus, redditus et emolumenta quaecumque per modernum sacristam, ratione ipsius sacristicæ, percipi solita, penitus percipient; dictusque prioratus de Vendaco eidem sacristiae unitus, etiam cum suis inribus et pertinentiis universis, mensae capitulari prædictæ perpetuo unitus sit et remaneat; et tunc capitulum huinsmodi onera sacristiae et prioratui de Vendaco prædictis incumbentia omnino supportare, ac ecclesiam prædictam in omnibus manutenere ac reparare: sic tamen quod idem abbas manutentioni et reparationem huinsmodi, nunc et donec dicta unio summ sortita fuerit effectum, more solito facere teneatur; et expensæ conviviorum quae dominica, cuius missæ introitius incipit *Quasi modo*, et B. Mariae Magdalenes ac translationis eiusdem, nativitatum ac anniversarii ipsorum Gerardi

et Bertae fundatorum diebus fieri solebant, in p[ro]i[st]eleemosynis dictis diebus, iuxta taxam seu providam ordinationem per abbatem et capitulum desuper faciendam, expensis ipsorum decani et capituli, perpetuis futuris temporibus erogandis et distribuendis convertantur et applicentur.

§ 16. Quodque spolia decadentium monachorum, quae abbati dicti monasterii pertinebant, de cetero per ipsum abbatem exigi non possint, nisi canonicis ipsi ab intestato decederent, quo casu dictus abbas sic in omnibus bonis mobilibus succedat.

§ 17. Ac abbas et capitulum præfati bona mensarum suarum præsentia et futura, aliqua locutione seu arrendatione ultra novem annos, altero non consentiente et inconsulto, quoquomodo arrendare seu locare nequeant.

§ 18. Ac quod ins nominandi ad dictam abbatianam, illius occurrente vacatione, ad præfatum Franciscum et pro tempore existentem Francorum regem: collatio

vero canonicatum et præbendarium huinsmodi, si quando et cum primum ad dictum numerum reducti fuerint, ad præfatum regem et dictum abbatem, ita quod primo vacaturorum ad abbatem, et secundo loco etiam vacaturorum canonicatum et præbendarum ad regem præfatos alternative secundum vacationem illorum. Collatio autem dignitatum, personatum, cappellaniarum, prioratum, parochialium ecclesiastiarum et aliorum beneficiorum a dicto monasterio dependentium, ad dictum abbatem pleno irre; præsentatio vero beneficiorum ab officiis olim<sup>1</sup> nunc in dignitates erectis, dependentium, ad decanum, archidiaconum et thesaurarum prædictos; aliorum tamen ab officiis, nunc personatibus seu officiis sacristicæ, hostellarie et cantorice dependentium, postquam illorum fructus mensas capitulari prædictæ applicati fuerint, ad capitulum et capitulo præfatis, et collatio seu institutio ad abbatem

respective spectent et perlineant.

<sup>1</sup> Regularibus addit Gall. Christ. (n. 7).

<sup>1</sup> Contigerit, omnino supportare teneantur; sed cum primum illum sic vacare contigerit, omnia etc. Ex Gall. Christ. (n. 7).

De spoliis de-  
codicilium.

Bona monas-  
teria non arren-  
denda, aliena-  
da et cetera.

Ius nominandi  
ad abbatianam re-  
gi concessum.

Ad canoni-  
catus vero alter-  
native regi ei  
abbatis;

Ad dignitatu-  
s et personatus  
abbatis;

*Ali beneficia a  
prioratibus de-  
pendentia, ca-  
pitu-  
laria.*

§ 19. Et quoniam ad priores prioratum de Langiaco, de Merlotto et de Villari-Sylva, de Bornello et de Oseyo predictorum, mensae capitulari, ut praefertur, unitorum, forsitan competit aliquorum beneficiorum vel officiorum ecclesiasticorum collationes, praesentationes, provisiones, institutiones seu aliae dispositiones, illae, postquam dictorum prioratum unio praesentum vigore sortita fuerit effectum, ad capitulum praefatos penitus spectent et pertineant.

*Coram capitulo et personatus seu officia obtinunt, ac canonicorum, cappellanorum et aliorum habituorum eiusdem ecclesiae, tam criminales quam civiles et mixtae, sive de parte ad partem, coram praefato abbatte aut eius vicario in loco capitulari eiusdem ecclesiae vel alibi infra ambitum<sup>1</sup> in quo habebunt carceres necessarios, et nullo modo in consistorio officialatus praefati tractentur, nec ipsi canonici aut habituati in carceribus officialatus huiusmodi introduci possint, sed eorumdem canonorum cause activac et passivae in dicto capitulari vel alio loco infra illius ambitum tractari debeant.*

*Abbas et co-  
pitalium excep-  
tio de Lazarini.*

§ 21. Ac quod ecclesia huiusmodi, nec non albas, dignitates, personatus vel officia obtinentes, capitulum, canonici, hebdomadarii et alii cappellani, personae, ministri et habituati ecclesiae huiusmodi pro tempore existentes, cum universo territorio ipsius olim monasterii, nullius provinciae, prout prius monasterium et illius abbas ac officia obtinentes, necnon conventus, monachi et personae ac territorium huiusmodi non erant, si de cetero non existant, nullique archiepiscopo seu primati subsint, nec ab illo, praeterquam a nobis et successoribus nostris, Romanis Pontificibus et dictae Sedis legato, visitari possint, eisdem auctoritate et tenore, perpetuo statuimus et ordinamus ac decernimus.

<sup>1</sup> Gall. Christ. addit. eiusdem (n. 7.)

§ 22. Praeterea abbatii et capitulo praefatis in execuzione prasentium dilectos filios Mathurinum de Rupemorelo, Ioannem Andream de Ludesse, Antonium Desqueux et Petrum Foilbac, alias Gerbe, ac alios clericos saeculares, quos maluerint, eiusdem ecclesiae canonicos praebendatos recipiendi; necnon statuta et ordinationes rationabilias et honestas ac sacris canonibus non contraria, super receptione personarum ac celebratione divinorum officiorum et agendis per ministros eiusdem ecclesiae, ac capitulis generalibus et particularibus celebrandis et tenendis, necnon divisionibus fructuum faciendis, ac distributionibus percipiendis vel dimittendis, et loris canonici, ac thesaurario et aliis officiis necessariis, necnon iis que concernunt decorum et honestatem dictae ecclesiae, etiam quoad delationem aluminiarum, ac bonos mores dictorum magistrorum et puerorum, et super aliis, quae circa omnia praemissa maiori declaratione indigebunt, substantia non mutata, et preeminentia abbatis, capituli et aliorum ecclesiae predictae ministrorum pro tempore existentium, quas habebunt in eadem ecclesia ac illius choro, etiam privando distributionibus, et alias multando non servantes statuta ecclesiae huiusmodi, etiam super honore superioribus exhibendo et caeteris omnibus aliis quae viderint, statuenda, condendi et edendi, ac condita et edita, quoties opportunum fuerit, mutandi, limitandi, corrigendi et interpretandi secundum rerum et temporum qualitates, et loco illorum aliud vel alia statuta et ordinationes, quoties eis placuerit et visum fuerit expedire, de novo edendi et faciendi, quae, postquam condita, limitata et correcta fuerint, dicta auctoritate apostolica confirmata sint et esse censeantur, et ad quorum observationem singuli de gremio dictae ecclesiae adstricti sint, et ad id, cum poenarum et censurarum